
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 
 

COMUNE DI CONIOLO 
Provincia di Alessandria 

_____________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO N. 24 DEL 18/09/2025  

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di tesoreria comunale ai sensi dell'art.50 comma 
1, lett.b) del d.lgs. n.36/2023. Codice CIG: B83E85C9C2. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamato il decreto sindacale n.3/2025 di nomina del Responsabile del servizio finanziario; 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 11/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 7 del 18/01/2025 è stato approvato e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n.19 del 30/03/2020 con la quale 
a seguito di procedura ad evidenza pubblica veniva affidato il servizio di tesoreria all’Istituto Banca 
Intesa San Paolo S.p.A. fino al termine del 31/03/2025; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n.6 del 21/03/2025 ad oggetto 
“Proroga tecnica del Servizio di Tesoreria Comunale”, la quale ha individuato nel 30 settembre 2025 la 
data di scadenza della convenzione per lo svolgimento del Servizio di Tesoreria in essere tra il Comune di 
Coniolo e Intesa San Paolo S.p.a.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/02/2025 è stata approvato, ai sensi 
dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale dal 01/10/2025 al 31/12/2029; 

Ravvisata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio di tesoreria comunale ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicare tramite criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, commi 1) e 4) del D.Lgs. n. 36/2023, previa 
pubblicazione di avviso; 

Posto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture c.d. sottosoglia ai sensi dell’art. 14 
dello stesso decreto, tramite “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n.18 del 30/06/2025 di avvio alla 
procedura di affidamento e approvazione dell’avviso pubblico a manifestare interesse per il servizio di 
tesoreria nel periodo in oggetto;  

 

Dato atto che: 

 per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

 il servizio interessa il periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2029; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 il valore del presente appalto risulta essere pari ad € 11.475,00 oltre IVA; 

 

Visti: 

-  l’art.50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto la soglia di rilevanza 
comunitaria; 

-  l’art.1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 
145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici 
di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- l’art.58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle 
micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata; 

-  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 250/1054/99 del corrente bilancio di previsione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché la stessa sarebbe stata di ostacolo rispetto alla corretta esecuzione dell’appalto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 la procedura è stata preceduta da manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori del 
mercato; 

 che gli operatori economici che hanno manifestato interesse sono stati formalmente invitati a 
presentare la propria offerta; 

 che entro il termine perentorio del 29/08/2025 di ricevimento delle offerte così come indicato nella 
richiesta è pervenuta al Comune di Coniolo unicamente l’offerta presentata dall’istituto “Intesa 
Sanpaolo S.p.A.”; 

Richiamata la propria determinazione n.23 del 30/08/2025 di nomina della commissione di valutazione; 

Preso atto del successivo verbale redatto dalla stessa in pari data e conservato agli atti, il quale 
individua l’istituto tesoriere “Intesa Sanpaolo S.p.A.” quale affidatario della presente procedura; 

Constatato che: 

 l’Istituto tesoriere ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

 l’Istituto tesoriere risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare il servizio di tesoreria all’Istituto tesoriere Intesa Sanpaolo S.p.A. per l’importo di € 
11.475,00 oltre IVA per il periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2029; 

Dato atto che l’affidamento dell’appalto è stato preceduto dalla trattativa n.5615629 svoltasi tramite 
portale MePA; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B83E85C9C2; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico-
contabile a sensi dell'articolo 49 comma 1) del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) che si inserisce nel presente provvedimento così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la dott.ssa 
Daria Patrucco e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, neppure potenziale, con 
la presente procedura così come disposto dalla normativa, 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coniolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di approvare l’esito della procedura svolta sulla piattaforma MePA n. 5615629 dando atto che il 
relativo CIG è B83E85C9C2; 

3) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di tesoreria all’Istituto tesoriere Intesa 
Sanpaolo S.p.A.; 

4) Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 11.475,00 oltre IVA, sul cap. 250/1054/99 
(U.1.03.02.17.002) del bilancio di previsione 2025-2027, così ripartita: 

 - € 675,00 oltre IVA per l’anno di competenza 2025; 

 - € 2.700,00 oltre IVA per l’anno di competenza 2026; 

 - € 2.700,00 oltre IVA per l’anno di competenza 2027; 

 - € 2.700,00 oltre IVA per l’anno di competenza 2028; 

 - € 2.700,00 oltre IVA per l’anno di competenza 2029; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali; 

7) Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale Intesa Sanpaolo S.p.A.;  

8) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario /RUP 

Dott.ssa Daria Patrucco 


